ネーの発達。Suica、Tカード。

主要企業の金融事業（2016年度）

注:構成比の分母は、連結財務諸表計上額（営業利益）。楽天は、Non-GAAP営業利益。三菱商事
は売上総利益、日立製作所は調整後営業利益、日立キャピタルが2016年10月に持分法適用会

社になったことにより、第2四半期累積。出所:各社資料

営業利益（百万円）

会社名 金融 構成比 事業内容

トヨタ自動車 222,428 11.2% 自動車販売金融サービス

日産自動車 183,883 24.8% 自動車販売金融及びリース事業

ホンダ 178,449 21.2% 製品販売のサポートを目的とした小売金融、リース等

ソニー 166,424 57.6% 生保、損保、銀行

楽天 65,587 55.1% クレジットカード、銀行、証券、生保、電子マネー

イオン 61,904 33.5% クレジットカード、フィービジネス、銀行

三菱商事 60,195 4.5% アセットマネジメント、バイアウト投資、リース、不動産、物流

セブン&アイ・HD 50,130 13.8% 銀行、カード事業等

日立製作所 21,336 3.6% リース、ローン

三越伊勢丹 5,380 22.5% クレジットカード、貸金、損保、生保代理、友の会

212121212121212121

日本のフィンテック企業：楽天
1. 楽天市場は苦戦。ポイント費用増→Eコマース減益、カードなど金融事業が

増益。

2. インターネットサービス事業営業利益：2015年度909億円→2016年度556億
円（39％減）。

3. クレジットカード取扱高3位「楽天カード」（2016年）、電子マネー「楽天Edy」
が急成長。

楽天のFinTech事業の営業利益と構成比の推移

注:構成比は、対連結営業利益。2006年度のセグメントは、クレジット・ペイメント事業と証券事業
の合計。2006年度は、日本基準、2016年度は、IFRS。2016年度はNon-GAAPベース。
出所:楽天

楽天のFinTech事業のセグメント別営業利益

*

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

-30,000

-20,000

-10,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

FY05 FY06 FY07 FY08 FY09 FY10 FY11 FY12 FY13 FY14 FY15 FY16

(%)（百万円）

FinTech営業利益

構成比

注:2012年度より、日本基準からIFRS移行。2013-2015年度はNon-GAAP営業利益。
出所:楽天

(百万円） FY06 構成比 FY16 構成比 増益額

FinTech 9,209 31.6% 65,587 55.1% 56,378

：楽天カード -6,149 NM 29,848 25.1% 35,997

：楽天銀行 17,012 14.3%

：楽天証券 15,358 52.7% 17,370 14.6% 2,012

：楽天生命 1,642 1.4%

：その他 -286 NM

連結営業利益 29,148 100.0% 119,080 100.0% 89,932

222222222222222222

ケーススタディ：楽天

1. 三木谷浩史社長は興銀出身。幹部の多くが金融出身者。

2. 2016年度Non-GAAP営業利益：カード298億円、証券174億円、銀行170
億円。

3. 買収を繰り返して、金融事業を強化。比較的小規模の企業を買収。

4. 2003年DLJディレクト証券（楽天証券）、2004年あおぞらカード（楽天カー
ド）、2005年国内信販（KCカード）、2009年イーバンク銀行（楽天銀行）、
2010年ビットワレット（楽天Edy)、2012年アイリオ生命（楽天生命）。

5. プロ野球球団「東北楽天ゴールデンイーグルス」設立後、知名度向上。

6. 楽天Edyは発行枚数で国内1位。2016年に楽天ペイ開始。

7. 楽天スーパーポイント→楽天通貨圏。カード、銀行のキャッシング、ローン
事業が成長源。

8. 海外展開が課題。バルセロナFCのスポンサー。

232323232323232323

ケーススタディ：イオン

1. イオンの金融事業は、長期的に安定成長。リテール網を持つ強み。店舗
展開のコストが低い。

2. 収益源が小売から金融・不動産にシフト。2016年度営業利益1847億円：
金融619億円、不動産425億円、GMS93億円。

3. 中核金融事業：イオンフィナンシャルサービス（イオン銀行、電子マネー、